
Σελίδα 1 από 4 
 

 
 
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ταχ.Δ/νση : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32   
τ.κ. 264 41  ΠΑΤΡΑ                           

Πληροφορίες : Β. Τσούμα 
Τηλέφωνο : 2613 613 517 
Email : grammateia.ps.pde@pde.gov.gr 

 
Αριθ. Αποφ. 26/2022 

 
Απόσπασμα ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 9 
9η ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Στην Πάτρα σήμερα στις 08/04/2022 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14.00, συνήλθε σε έκτακτη 

συνεδρίαση, δια περιφοράς, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/105121/140/08-

04-2022 γραπτή πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε 

όλους τους κ.κ. Περιφερειακούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 167 παρ. 1 

& 2 και 168 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010), όπως ισχύουν. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου πενήντα ενός (51) μελών, τα παρακάτω μέλη: 

1. ΜΠΙΛΙΑ ΜΑΡΙΑ - Πρόεδρος 
2. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΠΑΣΤΑ ΔΗΜΗΤΡΑ – Αντιπρόεδρος  
3. ΓΡΙΝΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ - Γραμματέας  
4. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
5. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
6. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΤΡΥΦΩΝ  
7. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ  
8. ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
9. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  
10. ΒΟΥΛΓΑΡΗ -  ΠΟΛΟΝΥΦΗ ΑΜΑΛΙΑ  
11. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  
12. ΓΟΥΔΑΣ ΜΙΧΑΗΛ  
13. ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  
14. ΔΡΙΒΙΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
15. ΖΑΪΜΗΣ ΦΩΚΙΩΝ  
16. ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  
17. ΚΑΡΠΕΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
18. ΚΑΤΣΑΡΗ-ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΛΑ  
19. ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
20. ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
21. ΚΑΤΣΟΥΓΚΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
22. ΚΟΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
23. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

mailto:grammateia.ps.pde@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΘΞ37Λ6-ΛΝΕ



Σελίδα 2 από 4 
 

24. ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
25. ΚΟΣΙΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
26. ΚΟΥΣΚΟΥΡΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ  
27. ΚΟΥΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
28. ΚΩΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
29. ΛΥΤΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
30. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
31. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
32. ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
33. ΜΠΙΛΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
34. ΜΠΟΝΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
35. ΜΠΡΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
36. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
37. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  
38. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
39.  ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
40.  ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
41.  ΡΟΥΣΗ- ΝΤΖΙΜΑΝΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  
42. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
43.  ΣΑΛΜΑ ΜΑΡΙΑ  
44. ΣΚΙΑΔΑΡΕΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ  
45. ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
46. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
47. ΣΩΖΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  
48. ΦΙΛΙΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  
49. ΧΑΛΙΜΟΥΔΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  
50. ΧΑΡΟΚΟΠΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  
51. ΧΑΤΖΗΛΑΜΠΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Νεκτάριος Φαρμάκης. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου 

Γεωργία, Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα και Τσούμα Βασιλική.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 

ενημέρωσε το σώμα για το κατεπείγον της συνεδρίασης, το οποίο ομόφωνα εγκρίθηκε. 

 

Εισάγεται το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο «Αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου 

Αγρινίου σχετικά με την λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων κατά την ημέρα της 

Μεγάλης Παρασκευής 22/4/2022», βάσει της υπ’ αριθμ.: ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/104953/1226/08-04-

2022 γραπτής εισήγησης της Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. κα Σαλμά Μαρίας 

/ Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Εμπορίου Αγρινίου, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι:  

ΑΔΑ: ΨΘΞ37Λ6-ΛΝΕ



Σελίδα 3 από 4 
 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/Α/2010)  «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 248595 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου-Δυτ. Ελλάδας-
Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 4309 Β/30-12-2016).     
3. Την με αρ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190 (ΦΕΚ 141 ΤΒ/20-1-2022) Απόφαση του Περ/ρχη Δυτικής Ελλάδας με την 
οποία έγινε Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περ/ρειας  Δυτικής Ελλάδας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. . 
4. Την με αριθμό πρωτ. οικ. 332693/4863/31-1-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί  
άσκησης καθηκόντων Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 2 του Ν.435/20.09.1976 (ΦΕΚ 251/τ.Α΄/76) περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως ενίων διατάξεων εργατικών τινών νόμων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων. 
6. Το αριθ. 20465/20.06.2018 διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με την αρμοδιότητα 
καθορισμού ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων κατά την ημέρα της Μεγάλης Παρασκευής, 
7. Το αριθ. 18018/15/3/2022 αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου Αγρινίου σχετικά με έκδοση απόφασης με την 
οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας των καταστημάτων του Αγρινίου για την Μεγάλη 
Παρασκευή της 22/4/2022 η 11.30η πρωινή. 
8. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/94372/320 /31-3-2022 έγγραφο της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αιτ/νίας  για απόψεις 
σχετικά με το αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου Αγρινίου προς το Εμπορικό Επιμελητήριο Αιτ/νίας, το Εργατικό 
Κέντρο Αγρινίου, το Σωματείο ιδιωτικών Υπαλλήλων Αγρινίου. 
9. Το με αρ. πρωτ.: 1715/1/04/2022 απαντητικό έγγραφο του Εμπορικού Επιμελητηρίου Αιτ/νίας με το οποίο 
διάκειται θετικά στο αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου Αγρινίου. 
10. Την μη απάντηση από το Εργατικό Κέντρο Αγρινίου και το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων Αγρινίου. 
11. Αφού συνεκτιμήθηκαν σημαντικές παράμετροι όπως: 
Α) Ότι η πόλη του Αγρινίου αναμένεται να έχει αυξημένη επισκεψιμότητα τόσο από τους μονίμους κατοίκους όσο 
και από πολίτες που θα έρθουν για τις γιορτές του Πάσχα, 
Β) Ότι η ενίσχυση της εμπορικής κίνησης θα ζωογονήσει οικονομικά τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες στην 
παρούσα πρωτοφανή χρονική συγκυρία, φαίνεται σαφώς να έχουν «πληγεί» περισσότερο και το γεγονός ότι η 
πολιτεία οφείλει καθ οιονδήποτε πρόσφορο τρόπο να συνδράμει, με ενέργειες τόνωσης του «εμπορικού κόσμου», 
Γ) Ότι στο πλαίσιο αντιμετώπισης της πανδημίας, μια επέκταση του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων, θα 
συνεισφέρει στην καλύτερη προστασία του αγοραστικού κοινού με την διάχυσή του σε περισσότερες ώρες 
λειτουργίας και τον συνεπακόλουθο περιορισμό του εν δυνάμει συνωστισμού. 
σας γνωρίζουμε ότι: ο Εμπορικός Σύλλογος Αγρινίου, αιτείται με το ανωτέρω (7) σχετικό, την έκδοση απόφασης 
με την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων στην πόλη του Αγρινίου 
για την Μεγάλη Παρασκευή 22/4/2022 η 11.30η πρωινή. 
Επί του θέματος σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα της σχετικής νομοθεσίας , σχετ.(5) με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. Ν.435/20.09.1976 (ΦΕΚ 251/τ.Α΄/76) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
ενίων διατάξεων εργατικών τινών νόμων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων, Το αριθ. 20465/20.06.2018 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με την αρμοδιότητα καθορισμού ωραρίου 
λειτουργίας καταστημάτων κατά την ημέρα της Μεγάλης Παρασκευής, σχετ.(6) 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για εισήγηση του ανωτέρου αιτήματος προς το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Δυτικής Ελλάδας προκειμένου να αποφανθεί επι του αιτήματος λόγω αρμοδιότητας. 
 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω  

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει ως ωράριο έναρξης λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων στην πόλη του Αγρινίου 

για την Μεγάλη Παρασκευή 22/4/2022 η 11.30η πρωινή, σύμφωνα με το αίτημα του Εμπορικού 

Συλλόγου Αγρινίου, σχετικά με την λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων κατά την ημέρα 

της Μεγάλης Παρασκευής 22/4/2022. 

 

ΑΔΑ: ΨΘΞ37Λ6-ΛΝΕ



Σελίδα 4 από 4 
 

Κατά της απόφασης ψήφισαν η Επικεφαλής και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της παράταξης 

«Λαϊκή Συσπείρωση Δυτικής Ελλάδας» κ.κ. Αγγελοπούλου Αναστασία, Μωραΐτης Νικόλαος, 

Συμεωνίδης Γρηγόριος και Αθανασόπουλος Τρύφωνας και ο Επικεφαλής της παράταξης 

«Αριστερή Παρέμβαση – Αντικαπιταλιστική Κίνηση στη Δυτική Ελλάδα» κ. Κοσίνας Χρήστος. 

 

Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως 

ακολούθως: 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΛΙΑ  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

ΕΥΘΥΜΙΑ ΓΡΙΝΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: ΨΘΞ37Λ6-ΛΝΕ


		2022-04-11T14:36:34+0300
	Athens




